do Paraná. 

Cria a indenização pela disponibilidade de veículo próprio, destinada a ressarcir despesas de 

locomoção no desempenho da atividade do ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Es-

tadual, no exercício da sua função, no valor de R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais). 

A verba é de caráter indenizatório e não se incorpora à remuneração da carreira do Auditor Fiscal 

para nenhum efeito, nem é considerada para cálculo dos proventos referentes à aposentadoria, 

férias, décimo terceiro salário, licenças, pensão, à disponibilidade ou à contribuição previdenciá-

[...]

Liberação de Crédito Especial para a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano e 

de Obras Pública 

PL 117/2022, de autoria do Poder Executivo, que aprova crédito especial, alterando o vi-

gente Orçamento Geral do Estado. 

Abre Crédito Especial no valor de R$ 10.464.316,00 (dez milhões, quatrocentos e sessenta e 

quatro mil, trezentos e dezesseis reais) ao orçamento da Secretaria de Estado do Desenvolvi-

mento Urbano e de Obras Públicas, especificamente na fonte “Projeto 5084 — Requalificação 

Urbana e Integrada de Bairros/lnfraestrutura — Nossa Gente, Dotação orçamentária 

6774.16482165.084”, com o objetivo de garantir o direito social à moradia para as famílias em